m Præsentem. Absens etiam posset constitui, ff.
de procurato. lib. j.

Adde inf. e. c. vlti. forma v. & quæ ibi dico post gl. Mandatū si...

n Sponte. mandatum suscipere nemo cogitur, sed Sceptum te-
suscepitum necesse habet adimplere, ff. mand. si quis netur quis
alicui, §. si mandato, extra de testa. Ioannes. adimplere.

o Citet

SECVNDA PARS

o Citet eosdem. Citatio benè potest fieri per nūn-
cium, extra de ap. cùm parati, vbi de hoc. Vtrum au-
tem credatur isti nuncio dicenti se citasse, dixi supra,
capitulo iiiij.

p Nisi venerint. Simile, extra de in integ. resti. cum
literis.

q Nec vltterius. Hæc comminatio ponitur ad cau-
telam, nam licet dicant aliqui, quòd sufficit simplici-
ter semel vocari absentes, tutius tamen est, vt sic fiat
citatio, vt dixi supra capitulo xvij.

**• Qualiter, si absentes inuenti fuerint, per nun-
cium sunt citandi.**

FORMA II.

N nomine Domini, Amen. Anno tali & die
a. tali. B. nuncius præpositi, & capitulie ec-
clesiae Nemausen. deputatus ad citandum
tales ipsius ecclesiæ canonicos, pro electione futuri
Pontificis in eadem ecclesia celebranda, citauit. P.ca-
nonicum Nemausen. personaliter. b. inuentum ex
parte præpositi & capituli prædictorum, vt die c. tali
mane hora capituli, quam diem & horam sibi vñacū
omnibus diebus sequentibus præfigebat. d. ad capitu-
lum Nemausen. debeat conuenire, simul cum ipsis in
electione huiusmodi processurus, et alias facturus, que
ipsius electionis negotium contingere dignoscuntur,
eidem denuncians, quòd nisi venerit in terminos su-
pradicte, procedetur in ipso electionis negotio eius ab-
sentia non obstante, nec vocabitur vltterius, etiam si
eundem terminum contigerit prorogari. Ad facien-
dam autem fidem e. sui mandati, exhibuit idem nun-
cius

cuius dicto Petro quoddam instrumentum. f. publicū, cuius tenor noscitur esse talis. In nomine Domini, Amen, &c. usque in finem. g. actum, h. &c. Sanè si citādus nequeat personaliter inueniri, tunc nuncius superdictus præfatū. i. instrumentū legat, seu legi faciat publicē in ecclesia, vel in loco, vbi cōsueuerat cōmora-ri, k. & ipsum licet absentē citet ad præfixum terminum, faciens indefieris sub forma, quæ sequitur, pu- blicum. l. instrumentum.

TN nomine Domini, &c.
a Die tali. Exprime diem, & annum, & alia, quæ in instrumentis consueuerunt apponi.

b Personaliter. hoc est exprimendum ad hoc, ut sciatur, an sit inuentus, vel non.

c De tali. exprimat diem nuncius & annum, & ca. *Nuncius dī- ueat sibi, q̄ non recedat à forma mandati sibi facti, q̄a trans formam si faceret, citatio non valeret, ff. mand. diligenter, ex. citationis ob- tra de rescrip. cūm dilecta.* *feruet.*

d Præfigebat. procuratorio nomine prædictorum hoc iunge in instrumento.

e Fidem sui mandati, aliàs non tenetur ei credere *Citans fidem*
de mandato
citat⁹, arg. extra de offi. deleg. prudentiā, j. respōn. & ex. de hæred. cū ex iniuncto, versi. q̄ si forte, & no. per In. ex. de elec. cū inter vniuersas, super verb. cū literis. *facere tene- tur.*

Adde tex. & ibi B. Bald. Ang. & Saly. in l. fin. & A. lex. in addi. ad. B. C. de exhi. reis, & in l. vna de manda. princi. & Fely. in c. cūm in iure peritus, ff. de offic. de leg. & Bar. in. extra ad reprimen. in ver. per literas, & B. Bald. & Saly. in l. consentaneum, C. quomodo & quando iudex, Ang. Aret. in §. quadrupli. de acti.

f Instrumentum. Cōtinens mandatum sibi factū, sub forma, sup. prox. posita, vel alia competenti.

g Usque ad finem. expedit, quòd tenor procurato- rij inseratur in instrumento citationis ad hoc, ne ci-

SECUNDA PARS.

tatus possit allegare mandatum sibi per citantem nō fuisse ostensum.

h Actum, &c. Debent poni nomina testium & subscriptio tabellionis, ac signum eiusdē, secundū quod est consuetum in instrumentis fieri.

i Praefatum instrumentum. Continens mandatū sibi factū.

k Commorari. Sic debet fieri citatio, vbi citandus inueniri non potest, ex de do. & contu. caussam quæ, & c. venerabilis, & sup. c. v. §. sanè.

Adde, quòd in huiusmodi citatione, seu poti⁹ mōnitione & requisitione, cùm capitulum non habeat iurisdictionem, & sic non potest citare, sed monere, & requirere, secundū Inno. in c. cùm nobis, & ibi Ab. Sicut. col. pe. ver. an aut̄ duæ partes, eo, debet apponi, quòd eosdem citet personaliter, si apprehendi com. modè possint, sin autem ad ecclesiam, vel ad domum solitæ habitationis. Et si habitationem eosdem non habere reperierit, citet ad locum, vbi conuersari & hospitari consueuerunt, vt notat. suprà, capitu. v. & Bar. in l. iij. §. prætor, col. ij. post prin. quem ibi sequuntur Moder. ff. de dam. infecto, tamen si prædicta non ponantur, sed simpliciter, quòd citet, intelligitur ci. uiliter, secundum iuris formam, l. si ita stipulatus, ff. de ysur. Et isto casu relatio nuncij debet in scribi magis ampla, ita, quòd omnia prædicta includantur, secundum Bar. vbi sup. & formas hic & seq. per ipsum Mandago. insertas, quòd no.

l Publicū instrumentū. Vel habeat testes, q̄ audiāt citationē, leui⁹ tamē, probabitur citatio p̄ instrumentū, q̄ per testes, alias nisi probaret citationē p̄ instrumēta, vel testes, nō crederetur sibi, altera parte negante, se citatum fuisse, vt dixi suprà capitulo quarto.

Adde, quæ ibi dixi in additione vltima.

Qualiter, si absentes non inueniantur personaliter, sit in loco publico citatio facienda.

Citatio per
quid proba-
bitur.

FOR-

FORMA III.

N nomine Domini, &c. B. nuncius præpositi et capituli ecclesiae Nemaui. deputatus ad citandum tales ipsius ecclesiae canonicos pro electione futuri episcopi in eadem ecclesia celebranda, ut constabat. a. per quoddam publicum instrumentum, cuius tenor inferius continetur, volens, ut dicebat, citare per canonicum Nemauensem consuetum morari in studio Tholosano, si ipsum posset personaliter inuenire. ideo, quia eundem non inueniebat, legi fecit publicè instrumentum ipsum in maiori. b. ecclesia Tholosana, præsente cleri & populi multitudine copiosa, & eo lecto citavit ibidem alta voce dictum P. ex parte præpositi & capituli predicatorum, &c. sicut supra. c. usque ibi prorogari. Tenor autem instrumenti præfati noscitur esse talis.

N nomine Domini, & cætera.

Vt constabat. Hoc non debet scire tabellio, nisi viderit instrumentum, sed debet tunc dicere, ut constare dicitur, per quoddam assertum publicum instrumentum.

b Maiori ecclesia. Hoc ideo sit, ut prætendere non possit ignorantiam, extra de postu. præ. capitu. primo, xvij. distin. quod dictis ar. C. de anna. ex l. vt perfeci. etius: consulo autem, quod in ecclesia, vel beneficio, si quod habet, & etiam in domo, ubi consuevit morari, talis citatio fiat. vt sup. §. proxim. & supra capitu. v. ubi de hoc, & extra de do. & contum. causam quæ, cum similibus.

Adde tex. in clem. causam, & ibi Cardina. de Zaba. & Imo. eodem, & Maria. Zosi. in repeti. dict. capitul.

*Canonicum
absens si non
inueniatur,
qualiter citat.
buur.*

SECUNDA PARS.

causam, & extra vaga. Bonifa. octauia. rem nō nouam aggrediamur, de dolo & contu. & quæ dixi suprà, ca. proxim. in addi. pen.

c Sicut suprà, in forma proxi. ibi, vt die tali, &c.

Si capitulum absentes citare voluerit per litteras, qualiter huiusmodi literæ sint formandæ.

FORMA IIII.

N nomine Domini, &c. usq; in finem. a. Actum, &c. B. præpositus & capitulum. b. ecclesiæ Nemausen. dilectus in Christo talibus. c. eiusdem ecclesiæ canonicis salutem in Christo salutis auctore. Cùm recolenda memoria Dominus. B. quondam episcopus Nemanse. tali die, quod non sine grandi mentis amaritudine referimus, naturæ soluens debitum. d. spiritum suorum rediderit creatori, nos ipsius corpore tradito reuerenter ecclesiasticæ sepulturæ, nolentes, quod nostra ecclesiæ pastoris existeret solatio diutius destituta. e. tale diem cum continuatione. f. omnium dierum sequentium g. concorditer præfiximus ad electionem futuri Pontificis in nostro capitulo celebrandā, & ad alia. h. omnia per agenda, quæ ipsius electionis negotium contingere dignoscuntur. Vt igitur ignorantiam prætendere nequeatis, vobis præfixionem huiusmodi duximus intimandam, mandantes, quatenus dicta die manè hora capulti, quam diem & horam cum omnibus diebus sequentibus, quo usq; ipsius electionis negotiū fuerit

rit expeditum, vobis tenore præsentium assignamus. i.
ad Nemausen. capitulū veniatis, vna nobiscū de futu-
ri electione Pontificis tractaturi, & in ipso electionis
negotio modo debito processuri. Alioquin. k. vobis non
ex peccatis, nec ulterius etiam, si prædictus terminus
prorogatus fuerit: conuocatis, in huiusmodi electionis
negotio procedemus, vestri absentia non obstante. Ad
istas. l. autem literas præsentandas. B. latorem ipsarū
specialiter duximus deputandum. Datum, &c.

IN nomine Domini, &c.

a Usque in finem. Ponatur tenor, ut dixi sup. for-
ma proxima.

b Capitulū. Cautē ages, si exprimas nomina præ-
sentium, ut sciatur, cuius mandato fiat citatio, & di-
ces sic. B. præpositus, & tales canonici Nemausen. fa-
cientes in hac parte capitulum Nemausen. dilectis,
& cætera.

c Talibus. Exprime nomina illorum.

d Debitum. Hoc debitum nemo potest vitare, ex-
trade postulatio. bonæ, in prin. extra de testam. capi.
Raynaldus, f. demum.

e Destituta. Ne lupus rapax gregē dominicū inua-
deret, & eadem ecclesia detrimentum in suis faculta-
tibus pateretur, extra codem, ne pro defectu.

Adde glo. suprà in probe, in verbo viduate, & que
ibi dixi.

f Cum continuatione Super hoc dic, ut suprà cap.
iiij. & xvij. & sup. forma j. & c. xvij.

g Sequentium. Quousq; fuerit electio celebrata, ut
infra sequen.

Ecclesiistarum
diuturna va-
catio est peri-
culosa.

h Alia. quæ sunt ista alia, dixi suprà forma j.

i Assignamus. Citatio absentium spectat ad præ-
sentes, etiam si non fuerit, nisi unus solus præsens, ut
dixi suprà cap. iiij.

SECVNDA PARS

k Alioquin. De ista comminatione, dic, vt sup. c.j.
& forma j. vbi de hoc.

1 Ad istas. Hæc clausula nō est de necessitate, non
enim est vis, per quem literæ præsententur, dum ta-
men de præsentatione ipsarū constet, ar. extra depo-
stula, præ. c.j. & extra de offic. dele. prudentiam.

Qualiter literæ citatoriæ capituli debeāt ab-
fentibus præsentari.

FORMA V.

N nomine Domini, &c. Nuncius, vt
dicebat, præpositi & capituli Nemau-
sen. præsentauit talibus canoniciis Ne-
mausen, personaliter inuentis quasdam
patentes literas ex parte præpositi & capituli prædi-
ctorum quodam pendenti sigillo cæreo sigillatas, in cu-
tius circumferentia. hæc literæ legebantur, scilicet, ca-
pituli Nemausen. & in eius medio imago Beatae Ma-
riæ virginis Filium tenentis in brachijs sculpta erat,
præcipiens mihi notario infra scripto, quod de præsen-
tatione huiusmodi facerem publicum instrumentum,
literarum autem ipsarum tenor noscitur esse talis. S.
præpositus, &c. usque in finem. b. Actum, &c. Cæterū,
sic citandi nequeant personaliter inueniri, tunc in con-
spectu omnium legantur literæ publicè supradictæ in
ecclesia, vel in loco, vbi consueuerant commorari, &
fiat inde publicum instrumentum, sicut in alio casu
superius est præmissum. c.

In nomine Domini, &c.

Literæ cita. **a** Circumferentia. Nota, quod ad hoc, vt de præ-
toris absentiā sentatione harum literarum certitudo plenaria ha-
beatur,

beatur, sunt inserenda in instrumento, hæcque hic *canonicorum* sequuntur: nonnulli etiam ad maiorem expressio- multa conti- nem cæræ, qualiter exprimunt, scilicet, an sit viridis, vere debent, vel rubea, aut alterius coloris, & testificantur ipsas literas non esse cancellatas, nec abolitas, nec abrasas, nec in aliqua parte sui vituperatas.

b Usque in finem. Ponatur totus tenor literæ ci- tatoriæ.

c Præmissum. suprà forma tertia.

Qualiter ab absente debet in electionis nego-
tio constitui procurator.

F O R M A V I .

N nomine Domini, &c. B. canonicus Ne-
mausen. Tholosæ. a. commorans, habensta-
lem & tantam infirmitatem, b. vel inimi-
citas capitales. c. propter quam, seu quas non pote-
rat absque periculo sui corporis personaliter accede-
re ad ecclesiam Nemausen. nec interesse in talitermi-
no sibi à præposito & capitulo ipsius ecclesiæ assignato,
ad electionem futuri episcopi celebrandam, fecit
suum certum & specialem procuratorem. C. eius-
dem ecclesiæ canonicum. d. sibiqüe commisit ad in-
stantis electionis negotium totaliter vices suas. Dans
eidem plenam, generalem, & liberam potestatem
nominandi, eligendi, e. ac etiam postulandi vice &
nomine ipsius personam idoneam, f. in episcopum, &
pastorem ecclesiæ Nemausen. ac iurandi. g. in suam
animam, si opus. h. fuerit, iuxta formam concilij
i. generalis, quod ipse. k. impedimento huiusmodi te-

R 4 netur,

SECUNDA PARS.

netur, & vt credit, tenebitur in termino supradicto,
necnon, quod erit tunc in loco prædicto, vel in alio. l. de
quo deberent absentes canonici pro electionibus iuxta
consuetudinem. m. ipius ecclesiae Nemausen, conuocari,
& nihilominus alia omnia. n. & singula facien-
di, quæ per ipsum. B. si præsens esset, possent in ipso elec-
tionis negotio fieri, vel quomodo libet expediri pro-
mittens idem. B. C. ratum & firmum perpetuo habitu-
rū, quicquid per dictū procuratorem suum actū fue-
rit in præmissis, & quolibet præmissorū, actū, &c. Por-
rò ubi us, qui procuratore constituīt, vult per se presta-
re. o. iuramentum huiusmodi, tunc verba. p. illa aciu-
randi, &c. vsg, ibi Nemausen. ecclesiae conuocari, non
sunt in ipso procuratorio inserenda, sed est in fine post
illa verba, quolibet præmissorum, hæc clausula tunc po-
nenda, insuper ipse. B. iurauit. q. ad sancta Dei Euā-
gelia corporaliter à se tacta, q̄ ipse impedimento hu-
iusmodi detinetur, & vt credit, detinebitur in termi-
no supradicto, erit q̄, in loco prædicto, vel in alio, vnde
debēt absentes canonici iuxta consuetudinē Nemau.
ecclesiae pro electionibus conuocari. Actum, &c.

Absens procuratore ad eligendū constitutus

TN nomine Domini, &c.
a Tholosæ cōmorans. Nota, q̄ locus est in pro-
curatorio exprimendus, vt sciatur, an constituēs
locū procuratore sit in loco tali, vnde sit ad electionē vo-
exprimat im cand⁹. Itē debet etiā exprimi infirmitas, vel aliud im-
pedimentum. pedimentum, vt per hoc appareat, an sit legitimē im-
peditus, necne, quod dic, vt notatur supra c. xj.

Infirmitates excusant.

b Infirmitatē. puta continuā, vel tertianā, aut a-
quædam non liā, per quā legitimē impediatur, v. q. iij si ægrotans,
ex de procu. querelā. Nā non oīs infirmitas legitimū
præsta.

præstaret impedimentum. ff. de re iudica. quæ situm.
De hoc notatur suprà, c. xij.

Adde, quæ ibi dixi, in vèrbo infirmatur.

c Capitales. Hæc est benè sufficiens caùsa, propter
quam absentes possunt constituere procuratores, vt
dixi, c. xij.

d Canonicum. Hoc ideo dicitur, quod non debet *Procurator*
extra collegium committere vicem suam, ^{extra eo.} ad *eligendum*
quia propter, suprà c. x. vbi de hoc, quod si nullus de *sit de colle-*
collegio vult recipere, nunquid poterit extra com. *gio.*
mittere? dic vt suprà c. xiiij.

Adde, quæ vtrobiique dixi in vtraque quæstione.

e Eligendi. Hoc solum sufficeret: nam cui datur po-
testas eligendi, & postulandi data intelligitur, extra
cod. in causis, & suprà, cap. xv. vbi de hoc, non tamen
est malum, si talia in procuratorio inferantur: quia
superflua non vitiant contractum. C. de testi. l. testiū
& ff. de supel. leg. l. legata in princ.

f Idoneam. Dato quod non diceretur, nihilomi-
nus intelligeretur, extra cod. causam quæ, arg. ff. de
ritu nupti. l. quanquam.

g Ac iurandi. Vbi constituens non iurat per se, ne-
cessarium etiam est, quod hæc clausula ponatur in *sine speciali*
procuratorio, alias nō posset procurator iurare, nisi *mandato iu-*
speciale mandatum haberet, sic que per consequens *rare non po-*
non teneretur cum admittere alij de capitulo. Quod *test.*
dic, vt notatur suprà, c. xvij.

Adde quæ ibi dixi in addi. ij.

h Si opus fuerit. Id est, si fuerit requi: situs: alias nō
tenetur iurare vt dixi supra, c. xj. in princ.

i Concilij generalis. extra eodem, quia propter.

k Quod ipse. Ecce quid debet continere iuramen-
tum, siue iuret procurator, habens ad hoc speciale
mandatum, siue ipsem Dominus principalis, vt
dixi suprà, cap. xj.

l In alio. Exprimat locum. Nam ad hoc tenetur,
vt dixi, supra co. forma in prin. & suprà, c. xj. in prin.

SECUNDA PARS

m Consuetudinem. A quam remoto loco sint vo-
candi absentes, dixi suprà.ca.v.

**Procuratores
absentia re-
quiri debent
ad decretum
faciendum, etc.**

n Omnia & singula. Sicut est subscribere in de-
creto, & vna cum alijs procuratores ad petendum
confirmationem constituere, & similia. Sed nunquid
est necessarium, quod ad decretum faciendum & pro-
curatores constituendum requirantur procuratores
absentium? Non videtur, ar. huius, quod dicitur de
infirmis suprà.c.xxv. sed puto tutius, quod requiran-
tur, ar. extra eo. scriptum est.

**Procuratore
ab eniis non
tenetur capi-
tulū admittē
re nisi constet
de iuramēto
præstito super
impedimentō.**

o Per se præstare. Quod potest, si vult, ut dixi su-
prà, cap.xj.

p Verba illa posita. suprà forma proxima.
q Iurauit. Nisi tabellio testificetur de hoc iuramē-
to præstito à constitente, vel alias fiat fides de eo,
non tenetur capitulum admittere procuratorem ab
sentis, suprà.ca.xj. §. vlt.

Qualiter electionis processus est à principio
vsque ad finem, cum performam scrutinij
proceditur, ordinandus.

FORMA VII.

N nomine Domini, Amen. Bone
memoriae Domino. a. P. quondam
Episcopo Nemausensi. anno. b. tali
& die tali via vniuersae carnis in-
gresso, ipsiusq; corpore tradito ec-
clesiasticæ sepulturæ. c. G. Præposi-
tus, & alij Nemausen. canonici tunc. d. præsentes di-
e. istam cum. f. continuatione sequentium præfixerit
ad electionem futuri Episcopi celebrandam, facien-
tes absentes. g. omnes ad terminum huiusmodi euo-
cari, sicut de his cōstare. h. dicitur per quædam publi-
ca instrumēta. Conuenientibus igitur in termino hu-
iusmodi

iusmodi ad capitulū Nemausen omnibus, qui d'ebuerunt, i. voluerūt et potuerunt commode interesse: quo rū omnia nomina inferius. l. cōmentur: Præpositus. l. prædictus vice sua et omnia ac singulorū de ipso capitulo, mādato ab eis specialiter sibi. m. factō, monuit. n. oēs ex cōmūnicatos, o. suspēsos, vel et am interdictos, necnon et quoscunq; alios. p. si qui essent forsitā inter eos, qui de iure aut de cōsuetudine. q. interesse in Epi scopo electiōis negotio nō deberent, q̄ recederēt de capitulo, alios eligere liberē permittētes, p̄testans, q̄ nō erat sua vel aliorū intētio tales admittere tanq; ius in electione habēres, aut pcedere seu eligere cū eisdem: imò volebat, q̄ voces talium, si qui reperiētur interfuisse, postmodi nulli præstarēt suffragiū, nec afferret alicui nōcumentū, et prorsus non pro receptis, siue pro nō habitis haberētur. His per actis, & deliberatiōe habita, per q̄ formā esset in electionis negotio pcedendū tamen placuit omnibus & singulis. r. per viā scrutinij eidē ecclesiæ prouidere, vnde assumpciō suerunt tres. s. cōcorditer, videlicet. A. B. C. de ipso collegio fide digni, quibus ab omnibus & singulis. r. potestas data extitit, vt secreto. u. & sigillatim vota omnium, primò. x. tamen sua, et postmodum aliorum inquirent diligenter, & ipsis in scriptis redactis, mox in communī ea dem publicarent. y. Scrutatores autem ipsi potestate sibi traditam acceptantes, ad unum angulum. z. capitulo se traxerunt, & associatis sibi me notario & testibus infra scriptis. a. ad scrutinium processerūt, scrutādo primò ad inuicē vota sua iuxta formā sibi traditā in hunc modū, duo etenim ex eisdem. f. B. & C. tertiu,

vide-

SECUNDU PARS.

ridelicet, A. per patrem & filium & spiritum sanctū,
& in anima & sue periculum adiuratum, b. vt secundū
c. Deum, ac secundum conscientiam suam in illum
diriget votum suum, quem Nemausen. ecclesie ma-
gis. d. utilem et magis idoneum reputaret: ipse autem
taliter adiuratus consensit in. R. Nemausen. ecclesie
archipresbyterum, in hunc modum: ego. e. A. præsby-
ter & canonicus Nemausen. consentio in archipres-
byterum, ipsumque nomino, eligo. f. in Episcopum &
pastorem ecclesie Nemausen. deinde. B. & A. socijs
suis. f. A. & C. modo simili adiuratus consensit in D.
eiusdem ecclesie canonicum. g. in hunc modum: ego
B. diaconus & canonicus Nemausen. consentio in. P.
ipsumque nomino & eligo in episcopum & pastorem ec-
clesie Nemausen. consequenter tertius scilicet. C. à
duobus alijs, vt præmittitur, adiuratus consensit in. B.
Archipresbyterum, in hunc modum: ego C. subdiaconi-
nus & canonicus ecclesie Nemausen. & c. Postea ve-
rò absque aliquo intervallo. h. ijdem scrutatores pro-
cesserunt ad scrutinium aliorum, secretè & sigilla-
tum votum cuiuslibet exquirentes, & in primis præpo-
sus habens in capitulo primam. i. vocem, vocatus ab
eisdem scrutatoribus, iuxta formam præmissam, etiā
adiuratus consensit in B. archipresbyterum in hunc
modum: ego C. præpositus & c. Item B. archidiaconus
modo simili adiuratus consensit in B. eiusdem ecclesie
canonicum, in hunc modum: ego B. archidiaconus. k.
& c. Inquisitis. l. itaque sigillatum & secreto volunta-
ribus singulorum, & per me infrascriptum tabellionē
in scriptis redactis, sicut superius continetur, ipsi scruta-
tores

tatores de loco, vbi scrutinium fecerant, recedentes,
ad alios redierunt: & mox. m. in communi. n. vota
eadem publicauerunt, o. quibus taliter ita publicatis,
G. de mandato. p. dicti præpositi, & omnium prædictorum
collationem. q. fecit numeri. r. ad numerum, zeli ad
zelum, meriti ad meritum, sub hac forma: Constat. s.
deinde, quod nos sumus. L. canonici. t. Nemausens. de
quibus: xxx. Archipræsbyterum, & xvij. in B. ac di-
ctus Archipræsbyter. u. in. C. & dictus. B. in. S. sua de-
sideria direxerunt: sicut patet per scripturam vota seu
consensus nostrum omnium continentem: sic ergo co-
stat, quod maior pars totius capituli consensit in Ar-
chipræsbyterum supradictum, & ita electione nu-
meri alijs præferendus. Item & ratione zeli est simi-
liter præferendus: nam illi, qui nominaruerunt eun-
dem, sunt antiquiores. x. tempore, meritis præstantio-
res, & in maioribus dignitatibus & ordinibus consti-
tuti, quam alijs. Nec in suum consanguineum. y. con-
senserunt: illi autem, qui in dictu P. consenserunt, non so-
lum sunt tempore iuniores, ac in minoribus ordinibus
constituti, sed etiam videntur in ipsum carnalitatis
animo consensisse pro eo: quia ipse. B. est consanguineus
eorundem. Dicti vero Archipræsbyter & P. qui
alios nominarunt, sunt in suis nominationibus singu-
lares, ergo consideratis his, electores dicti Archipræ-
sbyteri præsumuntur meliorem zelum, quam alijs, ha-
buisse. Item & ratione meriti est similiter ipse Archi-
præsbyter præferendus: nam ipse est doctor. z. decreto-
rum, & longo tempore in plerisque famosis studijs
plurimos in canonibus laudabiliter eruditus: est etiā

conuer-

SECUNDA PARS.

conuersatione honestus, a. moribus ornatus, & in spiritualibus, ac temporalibus plurimum circumspectus, b. etatis. c. legitima, ac de legitimo matrimonio. d. pcreatus & in sacris ordinib. e. constitutus. Prædictus verò. B. licet literatam habeat competentem, non tamen tantam, quam am Archipræsbyter sepe fatus. Præterea defectum patitur in etate: f. nec habet illam circumspectionem in spiritualibus & temporalibus, quam deceret. g. est etiam talibus. h. criminibus irretitus, propter quæ nec aliquatenus est eligendus. i. Alij autem, videlicet. T. & G. nec in literatura, nec in alijs sunt adeò sufficietes, sicut Archipræsbyters sepe fatus: patet ergo, quod ratione numeri, zeli, ac meriti. k. est ipse Archipræsbyter præferendus, & communiter. l. eligendus. Collatione. m. igitur ita facta, fuerunt singuli requisiiti, n. si placebat eis, quod eligeretur dictus Archipræsbyter in comuni, o. cum in eum maior & senior pars totius capituli consensisset, quibus consentientibus et volentibus, talis de mandato p. ipsorum eū solenniter elegit in huc modum: In nomine. q. patris et filij & spiritus sancti, amen, cum vacante Nemausensi, ecclesia vocatis, qui fuerant euocandi, et presentibus die praesixa omnibus, qui debuerunt, voluerunt, & potuerunt comode interesse, placuit omnibus per formam scrutinij vacanti ecclesia prouidere: factoq; scrutinio, iuxta formam concilij generalis, ac eo publicato, & collatione habita diligenti, repertum sit maiorem. r. & saniorem partem totius capituli direxisse in Archipræsbyterū vota sua, virum utiq; prouidū. s. et discretum, literarū scientia &

tiā et morib⁹ & virtuosis actibus meritō cōmendan-
dū, in sacris ordinibus et aetate legitima constitutū, ac
de legitimo matrimonio procreatū, et in spiritualibus
ac temporalibus plurimū circumspēctum, idcirco ego
talis vice mea, & totius t. capituli, ac omnium ius in
ipsa electione habentium ex potestate mihi à toto ca-
pitulo tradita & concessa, dictū Archipræbyterum,
inuocata spiriuitus sancti gratia, eligo. u. in Episcopum
& pastorem ecclesie Nemausen. Electione autem hu-
iusmodi celebrata, eam omnes & singuli approbarūt
x. & cantando alta voce Te Deum. y. laudamus, di-
cū suum electum ad ecclesiam deportarunt: intro-
nizātes. z. ipsum in Episcopali cathedra, vt est moris:
& deinde talis electionem ipsam clero & populo so-
lenniter publicauit, a. Acta. b. fuerunt ista, & c. Sanè
silli, qui in P. sua vota direxerunt, non consentiant,
quod Archipræbyter eligatur, dicentes suam par-
tem esse aliasaniorē, & ob hoc ipsum. P. & non di-
cū Archipræbyterum eligendum, c. tunc etiam
seruabitur dicta forma in omnibus, vsque. d. ibi, &
communiter eligendus. Deinde, quod sequitur, adiu-
getur: pars. e. autem, quæ in dictum. P. consenserat,
dixit ipsum. P. potius præferendum, & communiter
eligendum, afferens, quod tales f. electores dicti Ar-
chipræbyteri sunt maioris excommunicatiois vinculo
innodati, seu ex tali causa. g. vocem in electionis ne-
gotio non habentes, vnde ipsis exclusis non habet
maiorem partem ipse Archipræbyter, sed minorē. I-
tem q̄ dictus Archipræbyter est excommunicatus, h.
aut periurus, i. & talibus alijs. k. criminibus irretius,

propter

SECUNDA PARS.

propter quæ facta de ipso electio esset irrita ipso l*ire*. Dicitus verò B. est competentis. m. scientiæ, ac atti-
tis legitimæ, quamvis pars altera contrarium assue-
ret: est insuper honestæ conuersationis, & vita, ac in
spiritualibus et temporalibus prouidentiæ circumspe-
ctæ. Item est de legitimo matrimonio procreatus, &
in sacris ordinibus constitutus, quibus omnibus, &
alijs eius meritis commendandus diligentí considera-
tione pensatis pars consentientium ineundum maior
& sanior, alia est censenda. Bonumq; zelum habuit:
nec carnalitatis affectum secura exitit, quicquid af-
ferat pars aduersa, sed potius iudicium rationis. Col-
latione igitur ita. n. facta, & his, qui dictum Archi-
præsbyterum nominauerunt, nolentibus alijs acquie-
scere, vel contra, vtrisque etiam dicētibus suam par-
tem esse altera saniorem, ac suis insistentibus nomina-
tis, tandem talis de mandato. o. eorum, p. qui in di-
ctum Archipræsbyterum direxerant vota sua, elegi-
eum vice sua & aliorum solenniter in hunc modum:
In nomine patris, &c. sicut suprà. q. Eodem r. modo
etiam & in continenti talis de mandato eorum, qui
in. P. consenserant supradictum, ipsum vice sua & i-
psorum sub hac forma elegit: In nomine patris & fi-
lij, &c. quibus. electionibus taliter celebratis, pars
vtraque Te Deum laudamus, alta voce cantauit, &
electionem à se factam clero & populo solenniter pu-
blicauit. t. Acta fuerunt ista, & cæt.

IN nomine Domini, &c. Hæc forma est diligenter
notanda. Nam per eam potest quis plenè instrui,
qualiter sit in forma scrutinij procedendum.

a Domino

a Domino. P. Nomen defuncti Episcopi est exprimendum, ut sciatur, per cuius mortem est Ecclesia *Vacatio ecclae* pastorali solatio destituta. Item modus est exprimē. *siæ potest* dus, per quem vacat ecclesia, vtrum per mortem, re. *multipliciter* nunciationem, translationem, remotionem prælati: *contingere*. nam istis modis vacare potest, vt patet extra de trāſ. latio. inter, & extra de renun. nisi cum pridem.

Adde ad f. glo. quæ dixi post glo. in probe. in verbo celebrandæ, & in c. j. in verbo mortis & Ioan. An. Domini. Archi. Pet. de Anch. Imol. & Philip. Fran. in c. generali, & Dominic. in c. nemo. col. iiiij. in f. eod. libro. vij. & glo. in cle. j. vt lite pend. & Felyn. in repe. c. in nostra in correlario. xxxvij. de rescript. & Franc. de Pauinis in suo trac. de potestate c. in prælu. vlt. q.

b Anno tali & die tali. Hoc non est aliquotiens omittendum, ut sciatur, quo tempore incepit ecclesia vacare.

c Sepulturæ. Sic suprà forma. j. Vtrum hoc sit necessarium, dixi suprà c. ij

d Tunc præsentes. Ad illos spectat vocatio absentium, vt dixi suprà, c. iiiij.

e Diem istam. Exprimat eam tabellio, vt sic apparere vtrum infra tempus debitum sit electio facta.

f Cum continuatione. De hac continuatione, an sit necessaria, dic vt suprà forma. j. & suprà, c. iiiij.

g Absentes. Supple qui de iure vel de consuetudine vocari debuerunt, extra de elect. quod sicut, & ca. in Genesi, & suprà, c. iiiij. & c. v.

Adde quæ dixi in d. cap. v. in glo. ij.

h Constatere dicitur, nō enim debet hoc afferere tabellio, nisi certus esset, cum de his, quæ vidit & audiuit tantum debeat confiscere instrumentum. argum. extra de consue. ex litteris. ex. de rescriptis, ad audienciam. Adde quod notarius in instrumento, quando testatur de actu, qui fit vel occurrit in eius præsentia, non debet vti verbis iuris, sed facti tantum, secundū glo. in c. si quis iusto. in verbo detentus, in f. e. li, vij.

*Absentes quam
doq; de iure
quandoq; de
consuetudine
sunt vocadi.*

SECUNDA PAR.

Et idem dicit in no. in teste deponente, ut ipse not. in ca. cum causam, de testi. sed Oldra. tenet contrarium in consil. c. dicens, quod licet istud dictum sit verum in teste, secus in notario, & ipsos concordat Domini. de sancto Ge. in d. c. si quis, & Ioan. An. in addi. Spec. ti. de Syndi. §. j. ver. vber. Porro, & vide, quae no. Bar. Ioan. de Pla. & Luc. de Pen. in l. j. C. de fide instru. & iure Hastæ Fisca. li. x. & Pau. de Cast. cōsil. ccccxx. vol. anti. secundum verum numerum.

i Debuerunt. Hæc verba exponuntur suprà, c. xix.
k Inferius. Non est vis, an in principio instrumen-
ti, vel in fine ponantur nomnia canoniconorum.

l Præpositus. Non est vis, per quem fiat hæc mo-
nitio, dummodo fiat de consensu aliorum vel eis ra-
tum habentibus.

m Sibi facto. Antequā istos moneat, vel protesta-
tionem faciat, habeat mandatum ab alijs: alijs enim
nō valeret protestatio, nisi illi eam ratam haberent,
arg. ij. quæstione. vij. non solent, & ff. de iudic. licet.

n Monuit. Quid operetur hæc monitio, & quid
protestatio, quæ sequitur, habes suprà, c. xx.

o Excommunicatos. Excommunicati, suspensi, vel
interdicti in electionibus interesse non debet. Quod
dic, vt suprà, c. vij. & xx.

p Alios. Puta laicos, extra de elect. Massana, vel ab
Laici electiōi eligendi potestate suspensos, extra eod. cum Vinto.
interesse non nen. & suprà, c. ix. Adde quod laicis ius eligendi præ-
possunt.

latos de consuetudine & priuilegio competat, Abb.
& Doct in d. c. Massana, & in c. sacrosancta eodem, &
Arch. Dominic. Card. Alexan. in c. j. & in c. Adrianus
in ij. lxij. di. & Ioan. Andr. in c. ij. de præbend. l. vj. &
Abb. in c. quanto de consue. & Felyn. in ca. dilecto, in
princ. de testi, per illum text. & Bar. Bal. in repet. cap.
Raynardus Card. col. de testa. vbi ponit, quid de cano-
nicis & laicis mixtim, & Bartho. de firm. in tracta. de
Episcopo, in prima parte, libro quarto, quæstio. xxxij.
& Felyn. in ca. Apostolicæ colum. iij. versi. cæterum

limitabis

limitabis de except. & Doctor. proxi. alleg.

q Consuetudine. Interdum aliqui de consuetudine intersunt in electionibus, qui alias de iure interes-
senon debent, ex. de elect. Cumana, & extra de causa posses. cùm ecclesia suprà, c. viij.

Adde, quæ ibi dixi, & Doct. in præceden. postil. al-
lega. & tex. in cap. Abbate, de verb. sign. & in capitu.
cùm dilectus, & vtrobiq; per Abb. de consue. & Fran;
de Zaba. in consil. iiiij. columna tertia, versicu. si con-
tingat, & signo, de homede. in consil. iij. columna pri-
ma, & Parid. de Puteo. in tractatu Syndica, in littera
electio.

r Singulis. Vtrum ab omnibus simul, vel à singulis possint esse plures procuratores, & ipsi scrutatores assumi, dixi suprà, c. xxij.

s Tres. Vtrum possint esse plures, vel pauciores: & an possint assumi aliunde, quam de collegio, dictum est suprà, c. xxij. tabellio autem semper debet exprimere, qui sint, & quot, & an de collegio, vel aliunde.

Adde quæ dixi in di. c. xxij. in verbo factum.

t Singulis. Vtrum ab omnibus simul, vel à singulis possint isti scrutatores assumi, dixi suprà, c. xxxij.

Adde quæ ibi dixi in j. addi. Et nota. quod de hac electione scrutatorum debet fieri instrumētum pu-
blicum, secundum Specu. eod. §. j. & Bal. in l. j. in ante penul. co. C. qui admitti ad bon. pos. & Barth. de fir. in tracta. de Episcopo in j. parte lib. iij. q. j.

u Secreto, de substantia electionis est, quod secreto & sigillatim fiat votorum inquisitio, suprà, capit. digi, & cœt. xxij. vbi de hoc, quod vota in scriptis redigantur su-
prà, c. xxij. quod fiat collatio suprà, c. xxxj. quod fiat electio in communi suprà, ca. xxxij. si enim aliquod istorū omissum fuerit, electio est nulla, suprà c. xxij.
vbi de his plenè notatur.

x Primo tamē sua. Hoc exprimitur ad cautelā: Nā scrutatores dato, q; nō exprimeretur, nihilominus tamen debe-
rent primō scrutari vota sua, postmodum aliorū, vt rānt.

SECVNDA PARS.

dixi suprà, c. xxiiij. sed propter aliquorum opiniones
melius est, quod hoc exprimatur.

y Publicarent. Modus iste sumitur ex concilio ge-
Scrutatores nera. extra e. quia propter. Quidam tamen istis scruta-
magnam po- toribus maiorem dant potestatē, s. quod collatio.
testatē habet nem faciant, & q̄ vnus ex eis ex voluntate sociorum
secundum a. suorum, vel alterius ipsorū illum eligat in cōmuni,
liquos. qui ab omnibus, vel à maiori & seniori parte totius
capituli fuerit nominatus, & hoc est utile ecclesijs,
quia per hæc via excluditur eis, qui diuersas electio-
nes facere vellent.

z Angulum capit. Ne ab alijs possent audiri, supr.
c. xxiiij. Adde quid si erāt in aliquo loco congregati,
quām in angulo capituli: sed tamen intra clausuram
ecclesiæ, an per hoc dicatur instrumentum nullum?
Bal. in consil. cxxiiij. vo. iij. in prin. tenet, quod non.

Testes & ta- a Infrascriptis. Licet scrutinium sit secreto facien-
bellio possunt dum, nihilominus possunt interesse tabellio & testes.
interesse scriu- vt dixi suprà, c. xxij. & c. xxiiij.
tinio.

b Adiurarunt. An adiutorio sit necessaria, dictum
est, suprà, c. xxiiij.

c Secundum Deum. Hęc verba exponuntur suprà,
capit. xiiij.

d Magis utilem. Licet de iure melior sit eligendus,
vt viij. q. j. licet: sufficit tamen, ne malus existat, extra
de elect. cūm dilectus & dixi suprà, c. xxiiij. §. vltimo.

e Ego. a. Nota, q̄ tabellio, seu is, qui vota scribit,
potest ipsa scribere in prima persona, sicut hic dicitur
vel in tertia, si voluerit, vt dicat, talis cōsensit in talē,
& ipsum nominauit, & elegit in Episcopū, &c. melius
est tamen, q̄ scribat in prima persona, & hoc magis à
Doctoribus approbatur, vt dixi suprà, c. xxvij.

Dignitas & f Presbyter. Nota q̄ is, qui scribit vota, debet ex-
ordo faciunt primere ordinem & dignitatem cuiuslibet, sicut hic
præsumi de fit, & in sequentibus: quia magis præsumitur pro his,
aliquo. qui sunt in maioribus dignitatibus & ordinibus cō-
stituti, quām pro alijs inferioribus, ext. e. dudum j. &
dixi

dixi suprà c. xxvij. si tamē non exprimeret, non propter hoc vitiaretur electio. Adde quæ dixi post glos. suprà eo. cxxij. in verbo primam vocem.

^g Elico. Nunquid est necessarium, quod exprimat consentiens hæc tria. s. consentio, nomino, & eligo? Non puto: imò sufficit alterum solum, arg. extra de sponsi. tuen. &c. si inter. Sed hæc verborum inculcatio sit ex abundantia cautela, vnde nocet, arg. C. de testa. testamentum. Istud etiam notatur, quod secundū quosdam is, qui consensum exprimit in scrutinio, nō debet dicere eligo, ne sint tot electiones, quot sunt in numero eligentes; sed debet dicere consentio in tam eligendum in Episcopum & pastorem. Sed non credo, quod in hoc sit vis facienda, vt de ista materia dixi suprà c. xxvj. vbi habes, qualiter debet quis consensum suum exprimere, siue quis sit eligendus, siue postulandus. & dic ut ibi.

Adde quod idem tenet Ioan. And. in c. quia pppter & Abb. Sicul. col. quarta post principium, versic. sicut autem scriptura, quod quilibet dicat consentio, vel nomino tam, &c. non autem eligo: amē non vitiat electio, secundum Abb. si dicat, eligo tam, ex quo postea sequitur communis & vnica electio.

^h Canonicum. In sacris ordinibus constitutum: alias non posset eligi, sed deberet tam postulari, ex parte electio. dudum j. & extra de ætate & quali. à multis, & esset aliter exprimēdus consensus, vt dixi suprà c. xxvj,

ⁱ Internallo. Non enim debent divertere ad extra- neos actus, nisi forte tanta multitudo, quod nō possit perfici uno die: tunc enim conti- nuari posset in sequentem. suprà c. xxix.

Adde quæ ibi dixi in j. additione.

^j Primam. Ille enim, qui primam vocem habet, primò debet scrutari, vt suprà c. xxij.

^k B. Archidiaconus, &c. sub isto, &c. debent scribi per ordinem nomina omnium & consensus, sicut fa-

Votū exprimēs in scrutinio an possit dicere eligo.

Eligi in Episcopum non potest, qui in sacris non est ordinatus.

SECVNDA PARS

Etum est, supra, deinde continuabit tabellio, quod se-
quitur.

I Inquisitis. Verba tabellionis.

m Mox. Omnia enim sunt uno contextu facēda,
extra eo. quia propter, &c. cuim post petitam.

n In communi. Hoc est in capitulo, suprà, c. xxij.

o Publicarunt. Supple legendō vota ipsa omnibus
audientibus intelligibiliter ac distincte, suprà, capi-
tulo xxx.

Collatio nu- p De mādato. Licet sit tutius, vt qui collationem
merti, &c. an facit, mandatum habeat ab alijs: tamen & sine man-
posuit fine dato fieri potest alijs præsentibus & non contradi-
mādato fieri. centibus, vt dixi suprà, c. xxxj.

q Collationē. Qualiter fiat hæc collatio, & super
quibus, habes suprà, c. xxxj.

r Numeri. Collatio numeri ad numerum, zeli ad
zelum, & meriti ad meritū, locum habet, cùm sunt
plures in scrutinio nominati: aliàs ubi solus viuis est
nominatus, habet locū collatio numeri tantum, zeli
tantum, & meriti tantum. Quod dic, vt suprà, c. xxxj.

Adde ad istam glos. & sequentes, quæ dixi in d. ca.
xxxj. in verbo fiet & per totum.

s Constat. Verba sunt facientis collationē, & du-
rant usque ad §. collatione.

t Canonici. Si sint aliqui absentes, hic est, secun-
dum quosdam, in collatione mentio faciēda, vtrum
sint vocati vel non, & si non sint vocati, quare fuerit
id prætermissum, extra eod. in Genesi.

fieri cū sunt u. Dictus Archipresbyter. Nota, quod cum sint
plures in scr plures in scrutinio nominati, debet de omnibus ex-
tinio nomi- pressa collatio fieri numeri, meriti, atque zeli, sicut
nati. fit hoc in duobus sequent. §. aliàs si de aliquibus fie-
ret, & de aliquibus omitteretur in prædictis tribus,
zeli melioris vel in aliquo eorum, collatio esset deficiua, ar. extra
præsuptio ex de elect. in Genesi.

multis indu- x Antiquiores. Antiquitas & alia, quæ hic sequū-
titur, tur, præsumptionem zeli melioris inducunt, ubi nu-
me